44) この点についてはSchletter, Die Constitutionen, 150-152.参照。

憚られたと解する余地も無いわけではないが、やはり慎重であるべきであろう。その一方で、この第43条注釈には、モラーがヴェーゼンベックの見解を記した何らかの手稿を入手し（1576年にヴィッテンベルク大学でヴェーゼンベックの同僚であるヨーアヒム・フォン・ボイストの指導の下に学位を取得し、その後、ライプチヒ参審裁判所の正参審人を務めた経歴に照らせば、そのような手稿乃至写しの入手自体は困難ではなかったはずである）、それを立法資料に相当するものとして参照していた形跡を読み取ることが可能である。まず、特定承継目的の嫁資合意に第43条前段但書を適用する上記ヴェーゼンベック説が紹介された際、ヴェーゼンベックは「学説彙纂第6巻第1章第76法文や勅法彙纂第8巻第57章第4法文を根拠に*per textum legis Quae de tota Pandectis de rei vindicatione et legis finalis Codice de donationibus causa mortis*」その旨考えているとされているが、助言38の第58番の該当箇所には、合意によって「ある不動産が優先遺贈物として留保される*hoc praedium, ut praecipuum, retinetur*」場合、つまり、特定遺贈目的の合意もまた、第43条の適用を受けて「終意処分」と見なされるとあるだけで、これら二つの法文が援用されているわけではない。既に見たとおり、勅法彙纂第8巻第57章第4法文は、「五名」という証人数の典拠としては、第58番でも引用されていた。死因贈与を生存者間の贈与と同じく無方式の合意と位置づけつつも、「五名の証人の立会」を要件として「死因贈与」に「無償の終意処分」の効果を認めるこの法文が、今度は、特定遺贈目的の合意が無方式であれば無効であるとの前提で、当該合意を「五名の証人の立会」を要件に終意処分へと転換する論拠として引用されたわけである。これに対して、学説彙纂第6巻第1章「所有物取戻請求訴権について*De rei vindicatione*」第76法文については、第58番に引用そのものが見当たらない。この第76法文の前書には、「物全体の取戻請求について述べられている事柄は物の一部の取戻請求についても同一に解されるべきであり、従って、当該一部分と共に回復されるべきものもまた一部において回復される旨命じること裁判官の職務に属する*Quae de tota re vindicanda dicta sunt, eadem et de parte intelligenda sunt: officioque iudicis continetur, pro modo partis ea quoque restitui jubere, quae simul cum ipsa parte restitui debent.*」、とあるので、所有物

取戻請求権と相続請求の関係等をひとまず措き、「物全体tota res」に関する規律をその「一部pars」についても類推する一般準則をここに見出すとすれば、第43条を包括承継目的の合意だけではなく特定遺贈目的の合意にも適用することを正当化する論拠にこの法文を持ち出すことも不当とまではいえないであろう。

モラーが助言38以外の何らかの典拠に基づいてヴェーゼンバックの見解に論及していると推測される一層明白な証拠は、第43条注釈の後半部分に見られる。この部分は、両参審裁判所の意見書では議論が無かった第43条後段の裁判所登録要件が詳細に論じられている。夫婦間相続目的の嫁資合意は、「契約として存続し得ない場合であっても、両当事者の立会の下に裁判官に申請され公簿に記載されるならば、有効であるubi in vim contractus subsistere nequerunt, valere tamen, si in praesentia utriusque partis iudici insinuata, et libris publicis inscripta sint」旨定める第43条後段についてまず論じられているのは、「当事者双方の立会の下にin beysein beider teil」という文言の理解である。この点、モラーは、「嫁資合意がそれを実際に締結した人々の立会の下に裁判官に申請されるならば、多くの場合それらは当事者の両親や親族であるので、十分であり、また、婚姻時、夫婦は嫁資合意に悩まされるのに劣らず、大抵は別の事柄に没頭しているので、夫婦自身の立会は必ずしも必要ではないsufficit, si illis praesentibus iudici pactum dotale insinuetur, per quos contractum est, ut sunt plerunque parentes aut cognati contrahentium, non vero etiam ipsorum coniugum praesentia necessario requiratur, ut qui tempore sponsalium aliis plerunque rebus intenti, nihil minus quam de pactis dotalibus solliciti sunt」との解釈を提示している。「当事者双方beider teil」というのはあくまで嫁資合意の実際の締結者との趣旨であり、それが「夫婦自身ipsi coniuges」であるとは限らないし、たとえ「夫婦自身」が締結者であっても、この場合は、同様の手続を求められる「他の終意処分aliae ultimae voluntates」とは異なり、婚姻当事者としての多忙さを考慮して、その立会は不要だというのである（第43条注釈第4番）。ヴェーゼンバックの見解が出典不明のまま紹介されているのも、この「夫婦自身」による嫁資合意の締結に関連してである。モラーによれば、